(a) Véase nuestra nota á la L. 32, tit. 6, P. 1.

LEY IV.—Tenetur vassallus amare, honorare, et custodire dominum naturalem, et pro eo, et pro patria mori, si necesse fuerit, naturalitatis debito. Hoc dicit.

(1) *Rescibir buena muerte.* Vide quæ dixi in l. 5. tit. 21. *suprà ead. Part.* et Joan. de Terra Rubea in tractat. *contra rebelles*, 5. part. art. 2. ubi dicit, quòd quodcumque membrum politicum, sive mysticum, tenetur, et obligatur se exponere periculo mortis pro salute, et defensione capitis, et corporis, cujus est membrum; sicut videmus in naturalibus de manu, quæ se exponit periculo, et peremptioni ad conservationem capitis, seu corporis. Sed nunquid, si quis ob timorem mortis, vel honorum amissionem committit aliquod crimen, seu involvit eodem crimine cum aliis criminosis, veluti cum reis læsæ majestatis, an excusabitur à peccato? S. Thom. quòd non, 2. 2. quæst. 125. art. 4. quia potius debet quis omnia mala pati, quam in malo consentire, 52. quæst. 5. cap. *ita ne*, 2. quæst. 1. cap. *in primis*: vide Abb. in cap. *sacris*, col. 2. *de his quæ vi, metusve caus. sunt*: mitius tamen punientur, secundum S. Thom. ubi *suprà*, et habetur in dicto cap. *in primis*.

LEY V.—Como se puede perder la naturaleza.

Desnaturar, segund lenguaje de España, tanto quier dezir, como salir ome de la naturaleza que ha con su Señor, o con la tierra en que buie. E porque esto es como debda de natura (1), non se puede desatar, si non por alguna derecha razon. E las derechas razones,

por que los naturales pueden esto fazer, son quatro (2). La vna es, por culpa del natural, e las tres por culpa del Señor. Esto serie como quando el natural fiziesse trayzion (3) al Señor, o a la tierra: ca solamente por el fecho, es desnaturado de los bienes (4), e de las honrras del Señor, e de la tierra. La primera de las tres, que viene por culpa del Señor, es quando se trabaja de muerte de su natural (5) sin razon, e sin derecho. La segunda, si le haze desonrra en su muger (6). La tercera, si le desheredasse a tuerto, e nol quisiesse caber derecho (7), por juyzio de amigos (8), o de Corte (a).

(a) Véase nuestra nota al proemio de este mismo título.

LEY V.—Naturalitas, quam quis habet cum patria, et domino patriæ, perditur subditi prodicione: item perditur si dominus ejus vitæ fuerit insidiatus, seu ad mortem vassalli laboraverit contra jus, et rationem, aut si cum uxore vassalli concubuerit. Item si injustè vassallum exhæredaverit, et nolit ei facere justitiam. Hoc dicit.

(1) *Debda de natura.* Sicut enim jura sanguinis nullo modo minui possunt, l. *jus agnationis* 54. D. *de pactis*, l. *jura sanguinis* 8. D. *de regul. jur.* ita etiam naturalis origo: facit §. *sed naturalia* 11. *Instit. de jure natur. gent. et civil.* et probatur in l. *assumptio* 6. in princ. D. *ad municipal.* vide Gloss. in cap. *cum nullus*, in verbo *oriundus, de tempor. ordin.* lib. 6. et l. *origine* 4. C. *de municip. et origin.* lib. 10. est enim civis originarius quodam modo hypotecatus patriæ; Gloss. in l. *in adoptionem*, et ibi Bald. C. *de adoption.* et adde Gloss. in l. pen. D. *de senator.*

(2) *Son quatro.* Adde aliam causam, in qua civilitas originaria amittitur, scilicet, si derelinquit quis propriam originem, et extra provinciam suam, et in aliam, quæ non est subjecta eidem præsidî, se transferat, domicilium ibi collocando. Hoc voluit Gloss. secundum unam expositionem in l. *in adoptionem*, C. *de adoption.* et tenet Bald. in authent. *sed omnino*, col. 5. C. *ne uxor pro marito.* Adde quæ dixi *suprà ead.* l. 2. gloss. fin. et quæ traduntur latè in quadam decisione Math. de Afflictis, num. 588. ubi vide. Undè inferitur, quòd si naturalis Regni deserat Regnum, et transferat se in Regnum Franciæ, ibi domicilium constituendo, non poterit tanquam naturalis Regni obtinere beneficia in Regno: quòd est notandum. Contra istam tamen conclusionem ob stare videtur text. expressus in l. pen. D. *de senator.* ubi habetur, quòd licet senatores domicilium in urbe habere videantur, tamen et ibi undè oriundi sunt domicilium habere intelliguntur; et sic domicilium, quòd venit ex accidenti, non mutat causam originis: hoc idem probatur ex l. fin. C. *de municip. et originar.* lib. 10. ubi habetur, quòd translatio domicilii de loco originis in alium locum, ubi quis vult facere incolatum, non facit perdere locum originis; imò in utroque loco subit muna: et motus per istam l. Bart. in l. *assumptio*, §. 1. D. *ad municipal.* reprobat Gloss. ibi, dum tenet quòd in loco originis post translationem domicilii non subeat quis munera, vel honores: neque obest, l. *filios* 5. C. *de municip. et originar.* lib. 10. per quam Glossa movetur; nam textus ille loquitur respectu originis filii ejus, qui mutavit domicilium originis in alium locum, ibi domicilium constituendo; non verò loquitur de loco originis ipsius patris, qui mutavit domicilium. Et pro ista assertionem facit, quòd Doct. tradunt de vocato eodem tempore ad munera loci originis, et loci domicilii, cujus causa sit potior, de qua per Gloss. in l. 1. C. *de municip. et originar.* lib. 10. et in l. *cives*, C. *de incol.* eod. lib. et ibi per Doct. et in l. *libertus*, §. *præscriptio* D. *ad municipal.* potest enim quis habere plura domicilia, unum ratione originis, aliud ratione domicilii, vide l. 1. et in dicta l. *assumptio* 6. §. *primo*, l. *si quis* 7. D. *ad municipal.* et hinc consuluit Petrus de Auchar. cons. 87. quòd cum in eadem persona concurrat locus originis, et locus domicilii, potius inspiciatur quod sibi potest, quam quòd nocet, quando id quod prodest esset favorabile, et secundum jus commune, et non odiosum, et contra jus commune, prout in casu in quo ipse consulit; et sic etiam quoad commoda, et favorabilia, adhuc sibi remanet locus originis, qui debet inspici, et non locus domicilii. Sed ad ista potest responderi, quòd procedant, quando locus domicilii, et locus originis sunt sub eodem Rege, vel Regno, si vero locus domicilii sit in alio Regno, ut dixi exemplificando, tunc procedat quod primo dixi, ut voluit Bald. in dicta aut-

hent. *sed omnino*: cum enim iste recedat de Regno, neque ibi subeat onera, non potest gaudere privilegiis Regni, ut et dixit Paul. de Cast. in l. *hujusmodi*, §. *legatum*, D. *de legat.* 1. videtur enim renuntiare privilegiis, et favoribus concessis naturalibus Regni, transfereudo domicilium extra Regnum, arg. l. *privilegio* 27. C. *de decurion.* lib. 10. ubi Bart. et Joan. de Plat. notant, quòd juri, et immunitati, quam quis sequitur ex origine, potest renuntiare in quantum facit pro se, seu in suum præjudicium licet non in præjudicium civitatis originis, ut in dicta l. *assumptio* 6. et dict. l. *filios* 5. et l. pen. et fin. C. *de municip.* lib. 10. unde durabit naturalitas, ut non possit bellum inferre, neque nocere Regi, vel Regno, in quo habuit originem, ut in l. fin. tit. 15. 2. *Partit.* non verò in his quæ sibi essent commodosa, quibus tacitè renuntiasse videtur.

(3) *Fiziesse traycion.* Quinimò ex minori delicto perderet quis locum originis, ut ibi non admittatur ad honores, ut si à senatu propter turpitudinem sit remotus, ut in l. *filii* 22. §. *senatores*, D. *ad municip.* ubi inferebat Din. Bart. et Alb. quòd Abbas factus Episcopus, si propter simoniam, vel turpitudinem privetur Episcopatu, non recuperat Abbatiam, nisi specialiter impetret; ex quo etiam dicit Joan. de Plat. in l. *origine*, C. *de municip. et origin.* lib. 10. quòd si Bononiensis factus Potestas Florentiæ sit remotus, et condemnatus propter baratariam, efficitur indignus, ut in Bononia eligi possit ad honores, nisi de novo impetret, per dict. §. *senatores*: neque obstat ista lex, quæ exigere videtur crimen prodicionis contra Regem, vel Regnum: quia procedit, ut perdatur origo, et naturalitas Regni propter hoc; propter minora verò delicta, licet perderet honores, modò de quo *suprà*, non tamen naturalitatem Regni, sed loci sui originis in casu dicti §. *senatores*, vel alio simili: neque sufficeret, quòd restitutus quis fuisset per Principem: quia requiritur specialis concessio, seu mentio de hoc ex mente Bart. in dicto §. *senatores*, et Joan. de Plat. in dicta l. *origine*, licet aliàs damnatus in metallum ex simplicî restitutione hoc consequeretur, ut in l. *et qui originem* 3. §. *si in metallum* 2. D. *de muner. et honor.*

(4) *De los bienes.* Ergò in his quæ sunt in suum præjudicium non perdetur naturalis civilitas, ut dixi *suprà eadem* l.

(5) *Natural.* Adde cap. 1. §. *porro, quæ fuit prima caus. benef. amit.* nam sicut vassallus hoc casu perderet feudum, sic et dominus amitteret jus istud in vassallo, ut in cap. 1. *qualiter domin. propriet. feud. priet.*

(6) *Muger.* Adde text. in cap. 1. vers. *item, quib. mod. feud. amit.* et dict. cap. 1. *qualiter domin.* et vide quæ dixi in l. 1. tit. 14. 2. *Part.* Sed an procedat hoc in concubina, tangit Jacob. Alva. in dicto cap. 1. §. 1. col. fin. referens Jacob. Ardi. et Bald. tenere, quòd sic, in casu in quo concubinatus de jure Civile sit licitus, ut quia uterque solutus ad hoc, l. *item* 49. §. *parvi* 4. D. *de leg.* 5. item quia perturbatio sanguinis timetur, cum filii sint successibiles. Contrariam tamen opinionem tenet Mart. Laud. motus, quia ista materia est pœnalis, et non debet fieri extensio de uxore ad concubinam; et quia non est eadem ratio in concubina, quæ in uxore: et licet in casu illius §. 1. fortè verior sit opinio prima, cum ista sit causa, ex qua filius possit exheredari, et per consequens vassallus feudo privati, ut in cap. 1. §. *prædictis, quæ fuer. 1. caus. benef. amit.* tamen in casu hujus legis fortè non haberet locum in concubina, per rationes Marti. Laud.

(7) *Derecho.* Nam si Rex negligit facere justitiam, vel perperam judicatum emendare, dicitur Regnum vacare de facto, et de jure, cap. *licet* 10. *de foro compet.* et eodem tit. cap. *ex tenore* 11. et cap. *ex transmissa* 6. et tradit Andr. de Isern. in cap. *imperialem*, §. *præterea si inter duos, de prohib. feud. alien. per. Freder.*

(8) *Amigos.* Hæbes ergò hic, quòd Rex non potest esse iudex in causa propria, sed debent cognoscere arbitri per Regem, et illum cum quo causam habet, electi, vel Curia Regis: est enim iniquum, et perniciosum, quòd quis judicet in causa sua, l. *Julianus* 17. D. *de judic.* l. 10. tit. 4. 5. *Partit.* l. unica, cum simil. C. *ne quis in sua caus. jus sibi dicat.* Quòd ergò dicunt Gloss. in cap. *cum venissent, de judic.* et in cap. *si quis erga* 2. quæst. 7. Imperatorem in causa sua judicare, intelligi debet, ut committat causam judicandam aliis, ut declarat Andr. de Isern. *de prohib. feud. alien. per. Freder.* §. pen. col. antep. ubi et refert dictum Host. in summ. *de re jud.* §. *quis debet*, vers. *sed nunquid potest Episcopus*, quòd in curia ordinarij causæ pertinentes ad ipsam ordinarium tractantur de consuetudine generali; quàm consuetudinem dicit approbari in Regno Sciliæ, ubi magna Curia cognoscit de causis regalibus, ubi est procurator, et